Quintus

Amplius autem alia secundum numerum sunt unum: alia secundum speciem: alia secundum genus: alia secundum analogiam.

Clericis Utrum secunda divisione yni tangitur in littera: sic conuenienter. **Vide** quod non est eadem cum prima. vel non est eadem. quod esset insufficiens. cum prava habeatur quicunque membra. et illa quartuor tantum. nec est alia. quia duo membra illorum divisionis coincidunt eis duobus alteris divisionibus. scilicet ynu gne. et ynu specie. **Preterea**. illa divisione yni vel est dico yni yni uoci. vel equiuocata. non est dico yni uoci. quod tunc multum quod sibi opponitur non diceret tot modis quod ipsum ynu. cuius oppositum patet. et invenitur in littera. consequentia probatur. quod quando aliud yni uocum dicitur multum modis: non ob suum oppositum tot modis et equaliter dici. partem de rationali et irrationali quod non dividitur in eam. quod de pluribus dicitur irrationalis rationale. nec est divisione equiuocata. tunc quod omnis proportionem in qua ponetur. tunc ynu vel multa esset distinguenda. tunc quia ad ynu membra non posset sequi aliud. cum oppositum dicitur in littera. scilicet quod ynu membra divisionis conuenit omnibus membris nam in eadem capitulo dicitur quod ynu esse est principium numeri. ergo ynu esse est principium numeri. ex quo per hoc ynu numero quod est ynu membra illius divisionis est communis omnibus membris. **Preterea** contra partes dionis arguitur. nam dicitur ynu numero esse cuius materia est yna numero. quod si sic. nullum imateriale esset ynu numero. consequens est falsum. quod sicut unitas prior fert unitatem posteriori. ut dicitur in littera. ita quod oppositum de multitudine. quod multitudo posterior fert prior. sed in materialibus est multitudo specifica. ergo et multitudo numeralis. et per consequentem ynu numero. **Preterea**. scilicet quod contraria essent ynu numero: quia ea per materia est yna numero. ex primo de generatione. **Contra**. philosophus hic in littera.

Rideo In ista questione duo dico. **Primum** dictum est. quod illa secunda dico est secundum intentiones logicas et secundum intentiones realia. prout dico est secundum secundum intentiones realia. et ideo modi secundum dionis fundantur super modos proprieatis. et modo quo intentiones secundum in rebus. et ideo prout divisione dicitur realis. et secunda logica. **Z** dictum pertinet ad sufficientiam secundum divisiones declarandas. que sicut haberi potest. quod intellectus intelligens aliud sub ratione yni: aut intelligit illud sub ratione inconcavum. aut sub ratione concavum et predicabile de pluribus. si primo modo. sicut est primus modus. scilicet ynu numero. si secundo. aut est concavum pluribus differentibus numero. et tunc est unitas species. aut pluribus differentibus specie. et tunc est unitas generis. ultra autem illam unitatem vel similem. quod dico propter concordanter entis. quod non est proprietas species neque genus. non est invenire aliquem conceptum ynu predicabile de pluribus. predicatione quiditatia. tunc comparando ynu conceptum concavum aliis concavis si similiter se habeat respectu suorum inferiorum in predicatione in quid de eis invenitur unitas proportionis sive analogie. et sic divisione est sufficiens. **S**ecunda dictum in statutum sic. quod si secunda divisione datur secundum intentiones seu secundum intentiones realia: tot essent unitates quod secundum intentiones. et secundum intentiones. sed hanc est falsum. quia plura sunt secundum intentiones realia et alia quatuor. scilicet genus differentia proprietas et accidentes. **Preterea**. si sic. ergo ille unitates erunt nihil. quod videtur falsum. probatio ergo minima ens ente intentionis est oī non ē ens. sed passio-

Sexta

fūdata in ente rationis est minima ens ipso ente rationis. quod omnis passio est minoris entitatis quam sit subjectum. ergo ille unitates secundum intentiones realia erunt non ens. et nihil. **C**ontra zdictum arguitur quod repugnat primo dicto nam duo membra non sunt accepta secundum secundum intentiones realia. ynu est quartum ad primum modum secundum quod dicitur ynu numero est cuius materia est yna. sicut materia non est in consideratione intellectus sed est ens reale. et membra est quatuor ad quartum modum. quia aliquis est proporcio non existente intellectu. nam tunc similiter se haberet octo ad quatuor: sicut sex ad tria. ergo unitas proportionis non causatur ab intellectu. **S**ed ille instantie non cogitur. Ad primam dictum yno modo illa dico yni datur secundum quod unitas intentionis secundum in quoconque considerato ut quid. sed predicata in quod non sunt nisi quatuor enumerata. illa autem alia de quibus instauratur predicatione in quod. **A**litter dicitur quod illa dico assignatur secundum quod unitas cuiuslibet intelligitur in se. non ut comparatur ad alia. et secundum diversos gradus unitatis. per primum excluditur proprium et accidentes. quod si in se consideretur reducitur ad ynu specie vel genere. quod est proprium ut sic est in genere vel specie. **S**icut est de accidente. per zdictum excluditur unitas distinctionis et difference. que ut videtur secundum diversos gradus comparantur ad illa de quibus dicuntur. prout tria responsio melior videtur. **A**d secundum instantie dictum quod sic est dare gradus in entibus realibus. ita in entibus intentionis. et idem maior est falsa. non enim oportet quod secundum est minus ens ente rationis sit non ens. nam illa res rationis quod subicitur alteri rei rationis sit magis res aliquo modo. non tamen segetur quod res secundum sit nihil. **A**d aliud contra zdictum exponitur membra primum de quo instantie sic. quod dicitur ynu numero non predicatur de pluribus. et hec est unitas singularis et sic secundum intentionis est singularis quod est secundum intentionis rationale. probatio huius. quod yle et singularis referuntur ad intentionem. sed yle est intentionale. ergo et singularis. quod sunt similares. res autem proprieatis intentionis et secunde non sunt similares. **C**onfirmatur ista expositio per illud quod habetur tertio huius. questione tertia. licet ynu numero dicatur aut singularis: nihil differt dicere. **A**d aliud de proportione dictum. quod dupliciter accipitur proporcio. yno modo secundum secundum intentiones realia. sicut in numeris. Alio modo secundum secundum intentiones realia. sicut predictari et subjecti. prout potest esse sine intellectu. et de illa arguitur ratione. secundum non potest esse sine intellectu. cum predictari et subjecti pertineant ad actum intellectus. et de illa logice hic probatur. quod predicta sunt hanc proportionem in predictando in quod

Ad primum principale dicitur de ceteris sub se. quod est dico est alia a prout. nec coincidunt. quod nec est dico nec prout dicitur ynu secundum rationem yni. scilicet rationem intentionis. scilicet secundum intentiones sup quod potest unitas secundum. et tunc hec dico dicitur a prout secundum secundum intentiones diversa. quod prout secundum intentiones sunt realia. et aut sunt intentiones. scilicet intentionis. et sic de aliis unitatibus. quod talis unitas non potest secundum secundum intentiones. ut videtur dicere ratiō supponens ut videtur ratione yni: ut ynu est esse reale et prout intentionis. secundum intentiones aut possit esse non reale. non reale intentionis. secundum intentiones aut possit esse non intentionis. **A**liter ergo quod unitas diversa dicitur prout est realis. scilicet diversa est rationis. et sicut se habet secundum intentiones ea per corridentem. tunc per duo membra. scilicet ynu genere. et ynu specie non coincidunt nec coue- niunt hic et ibi. **A**d cuius evidentiā notandum. quod sicut iam dicitur est in primo libro et in septimo amplius dicitur. omnis

Liber

Vnitas cāta ab intellectu h̄z vnitatē ī re a q̄ originaē. sicut ignis generat ignē sibisilez ī spē. nullo ēt intellectu exūte. t̄ p̄tāto illa generatio cōcedit vniuoca. t̄ ex illa vnitate ī re mouet intellect ad iuueniēdū vnitatē ī tētio nālē q̄ ī illa vnitate reali fūdaē. t̄ hec vnitas realis est ī p̄mis mēbris p̄me diuisionis. vnitas aut̄ rōis q̄ fūdaē ī tali vnitate ē ī sc̄ba diuisione. Ad 2^o posset dici q̄ vnu hic diuisu equoce d̄r ab uno prius diuiso. t̄n istud vnu ī se t̄ illud ī se nō sūt equoce dicta quo ad suos modos licet vnitas hic ī suis modis t̄ ibi ī suis differat sc̄d̄ magis t̄ minus: cū ergo arguiſ q̄ multuz nō sic d̄r. dico q̄ falsu ē q̄ sicut vnu d̄r sc̄d̄ magis t̄ min⁹ de aligbus sic t̄ suu oppositū qđ ē multū d̄r tot modis. nō t̄n oportet: oppositū diuidi ī tot iſeriora sicut aliud oppositū sicut tu arguis de rōali t̄ irrōali. q̄ ergo d̄r primo thopicoꝝ q̄ quotmodis d̄r vnu oppositox. r̄c. nō ē itelligēdū de multitudine suppositox sed significatoꝝ. cū ergo dice bas q̄ tunc ppō in q̄ ponit vnu ēt multiplex t̄ distin guēda: cōcedo accipiēdo vnu qđ ē cōe viꝝ diuisioni. nō aut̄ vt accipit seorsū in hac diuisione vel illa. Ad alind p̄ncipale d̄r uno mō a cōmētatore q̄ ē d̄ria inter vnu numero t̄ vnu qđ ē p̄ncipiū numeroꝝ q̄ vnu nu mero est ī materia. t̄ ideo tale vnum nō est ī rebus īmā libus. sed vnu qđ est p̄ncipiū numeroꝝ nō est in mā. t̄ ideo tale vnu est īmālibus. Sed cōtra hoc qđ d̄r q̄ vnu qđ est p̄ncipiū numeroꝝ nō est in mā: q̄ illud dictū veleq̄ pollet v̄li negatiue vel particulari negatiue. si p̄mo mō ergo nullū vnu p̄ncipiū numeroꝝ erit ī mā qđ est falsu. p̄batio q̄ aligs numerus est ī mā q̄. l. causaē ex diuisione cōtinui. ergo t̄ aligd p̄ncipiū numeris est ī mā. q̄ qđlibet diuisu est vnu numero: si aut̄ nullū vnu p̄ncipiū numeris esset ī mā. ergo nullus numer⁹ esset ī mā. Siegpollet particulari negatiue. ita q̄ loquaſ de uno qđ cōvertiſ cū ente qđ ponit ēē aliud ab uno qđ ē p̄ncipiū numeri. Cōtra q̄ illud vnu nō t̄n p̄rie est ī reb⁹ īmālib⁹. s̄z etiā īmālib⁹ q̄ p̄batū est vnu numero ēē īmālib⁹. ergo ī oībus p̄t ēē p̄ncipiū numeroꝝ. Preterea arguiſ de 2^o mēbro: q̄ aut̄ d̄ria quā ponit nā est: aut̄ h̄z itelligi q̄ oē vnu numero est ī mā. sed est falsu: nā ī īmaterialib⁹ est aliq̄ vnitas maior vnitate spē: s̄z nulla alia ē maior q̄ vnitas numeralis. ergo vnu numero est ī reb⁹ ī īmaterialib⁹. maior p̄z. q̄ aligs ange lis est ita vnu q̄ nō p̄dicat de plib⁹. puta gabriel. ergo est magis vnu q̄ vnu specie. Aliter exponit qđā ex positor q̄ vnitas numeralis causaē ex vna materia h̄z qđ substāt dimēsionib⁹ terminatis. t̄ ideo negat ī īma terialib⁹ plitatem īdiuiduoꝝ sub vna spē. Similiter per hoc respōdet ad aliud de cōtrarys q̄ cōtraria non h̄nt vna materiā talē ſit. Sed cōtra primū arguiſ: q̄ nō ſoluit q̄ ī īmaterialib⁹ etiā ſc̄dm̄ ēū est vnu numero. t̄ t̄n ibi nō est talis materia q̄ ſubſter talib⁹ dimēſionib⁹ terminatis. Cōtra fm̄. q̄ ſi ſimultas habēti vna ma teriā regriſ illa erit ſimultas t̄pis. t̄ t̄c abstracta a tē pore nō poterūt habere illā vnitatē. ſed hoc cōsequēs est falsu. q̄ mathematica ſūt abstracta a tēpore: t̄ t̄n ī mathematicis ſunt multa numero eiusdē ſpeciei vt di cui ſuit primo t̄ ſecūdo huius. Aliter dicif q̄ vnitas numeralis nō diffiniſ per hoc q̄ dicaē q̄ est illa cuius materia est vna numero. qđ p̄baē q̄ ſic ſecūde ī tētio nis q̄lis est iſta vnitas vt dictum est nō diffiniſ per ens prime itētōis cuiusmodi est materia. etiam accepta p